Vous, ô mon fils, dit l'Apôtre à Timothée, fortifiez-vous dans la grâce de la persévérance, qui est en J. C. : *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Jesu* (II. II. 1).

Viens et vois, dit le Seigneur à saint Jean dans l'Apocalypse. Et je vis : et voilà un cheval blanc; et celui qui était dessus avait un arc; et une couronne lui fut donnée, et il partit vainqueur pour vaincre encore : *Veni, et vide. Et vidi : et ecce equus albus; et qui sedebat super*

(1) Sequor, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisso. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus (III. 12-15).

(2) Beati qui non sibi de præterita justitia blandientes, secundum Apostolum, per dies singulos in virtute renovantur : justitia enim non proderit ei, a quo die justus esse desierit. Inchoasse non sufficit, sed perfecisse justitia est (In hæc verba Apost.).

illum habebat arcum; et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret (VI. 1. 2).

Armez-vous de votre glaive, dit le Psalmiste, revêtez-vous d'éclat et de gloire, marchez à la victoire et régnez (XLIV. 3. 4).

Je me lèverai, dit l'Épouse des Cantiques, et je parcourrai la ville; je chercherai celui qu'aime mon âme; je le chercherai dans les chemins, sur les places publiques: je l'ai cherché, j'ai trouvé celui qu'aime mon âme; je l'ai saisi, et je ne le laisserai pas s'éloigner: *Surgam, quæram quem diligit anima mea. Inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam* (III. 2-4).

Demeurez au poste où vous avez été placé, et continuez à prier, dit l'Esprit-Saint: *Sta in sorte propositionis, et orationis* (Eccli. XVII. 24). Cette parole, *sta*, demeure, sois ferme, signifie: 1^o la lutte, le combat qu'il y a à soutenir contre les ennemis pour persévérer...; 2^o le courage, l'énergie qu'il faut apporter dans ce combat pour obtenir la persévérance.... *Sta*, soyez ferme, résistez généreusement; ne cédez point, ne tombez point, ne reculez point: ce n'est qu'ainsi que vous persévérerez....

Les soldats sur le champ de bataille résistent, combattent avec héroïsme; et cependant souvent ils sont vaincus par les ennemis. Mais les soldats de J. C., s'ils demeurent fermes, sont toujours victorieux; car personne ne peut leur enlever la vertu et la persévérance dans la vertu; il n'y a que leur volonté propre....